Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ
MOSSOROENSE A SENHORA ÁGUIDA
LARISSA MEDEIROS CARLOS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadã Mossoroense a senhora Águida Larissa Medeiros Carlos.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 18 de junho de 2024.

         ___________________________
          GENILSON ALVES

          Vereador – União Brasil

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

           Apresento este Projeto de Decreto com o objetivo de homenagear a senhora Águida Larissa

Medeiros Carlos.  Nascida em 31 de janeiro de 1990 na cidade de Olho d'Água do Borges/RN, 34

anos, filha de Dalúbia Maria e Kleber de Oliveira, mãe de Ronaldo Almeida de Araújo Filho, de 4

anos. Graduada em Direito e pós-graduada em Direito Penal e Processo Penal pela Universidade

Potiguar-UNP. Servidora Pública, Policial Penal do Estado do Rio Grande do Norte.

           Desde 2022 exerce a função de Diretora do Complexo Penal Estadual Agrícola Dr. Mário

Negócio – Feminino, em Mossoró. Sempre destacando a importância da ressocialização para o

desenvolvimento de uma sociedade mais justa e segura. Tem papel fundamental na busca pela

efetivação das políticas públicas de enfrentamento à reincidência da criminalidade. Ainda em

2022, foi convidada a fazer parte do Conselho Municipal de Segurança Pública e Defesa Social –

COMSESP, da Prefeitura Municipal de Mossoró, como representante do Sistema Penitenciário

Estadual (Portaria nº 511, de 12 de maio de 2023, DOM).

Mossoró-RN, 18 de junho de 2024.

___________________________

GENILSON ALVES
Vereador – União Brasil

 Águida Larissa Medeiros Carlos

    Brasileira, 34 anos
Rua Gabriel Batista de Souza, 116, Nova Betânia

59612-209, Mossoró, Rio Grande do Norte - Brasil
Cel.: (084) 9 9650-3030

aguidalmc@gmail.com

Resumo

Nascida em 31 de janeiro de 1990 na cidade de Olho d'Água do Borges/RN, 34 anos, filha
de Dalúbia Maria e Kleber de Oliveira, mãe de Ronaldo Almeida de Araújo Filho, de 4
anos. Graduada em Direito e pós-graduada em Direito Penal e Processo Penal pela
Universidade Potiguar-UNP. Servidora Pública, Policial Penal do Estado do Rio Grande do
Norte e Diretora do Complexo Penal Estadual Agrícola Dr. Mário Negócio – Feminino,
localizado em Mossoró/RN.

Histórico Profissional

Atuou na iniciativa privada muito nova, como BackOffice e suporte administrativo em 02
(duas) empresas de telecomunicações. Em seguida, ainda na graduação em Direito,
contribuiu no serviço público como estagiária na Secretaria da 2ª Vara Cível da Comarca
de Mossoró e na Gerência do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS/Mossoró.

Enquanto aluna de pós-gradução em Direito Penal e Processo Penal pela Universidade
Potiguar-UnP, foi selecionada em processo seletivo para ser residente no Ministério
Público, na comarca de Governador Dix-Sept Rosado, tendo atribuições também na
Comarca de Mossoró.

Ainda residente do Ministério Público, em 2017, foi aprovada no concurso público de
Agente Penitenciário à época, hoje Policial Penal. No mesmo ano de 2017, ao ingressar no
Sistema Penitenciário do Rio Grande do Norte, exerceu suas funções na Penitenciária
Estadual de Parnamirim e logo passou a atuar em Mossoró, exercendo a função de Chefe
de Disciplina no Complexo Penal Estadual Agrícola Dr. Mário Negócio.

Desde 2022 exerce a função de Diretora do Complexo Penal Estadual Agrícola Dr Mário
Negócio – Feminino, em Mossoró. Sempre destacando a importância da ressocialização
para o desenvolvimento de uma sociedade mais justa e segura. Tem papel fundamental na
busca pela efetivação das políticas públicas de enfrentamento à reincidência da
criminalidade.

Ainda em 2022, foi convidada a fazer parte do Conselho Municipal de Segurança Pública e
Defesa Social – Comsesp, da Prefeitura Municipal de Mossoró, como representante do
Sistema Penitenciário Estadual (Portaria nº 511, de 12 de maio de 2023, DOM).

Em janeiro de 2023 recebeu Menção de Elogio concedido pelo então Secretário de Estado
da Administração Penitenciária do Rio Grande do Norte, Dr. Pedro Florêncio Filho, pelo
desempenho altamente positivo na condição de gestora da Unidade Prisional. Na ocasião,
foi elogiada pela manutenção do controle, a ordem e a disciplina do sistema prisional,
evitando rebeliões, motins, fugas e homicídios, contribuindo para diminuição dos índices
de criminalidade e a paz social, bem assim pelos excelentes resultados relacionados à

ressocialização das privadas de liberdade, em especial por suas contribuições para que a
Secretaria alcançasse significativa marca, em relação a porcentagem de atividades
educacionais, avançando no ranking percentual das Unidades Federativas no quesito
educação prisional que em 2021 ocupávamos o 18º lugar e em 2022 alcançamos o 7º lugar
(Portaria de nº 36/2023 - GS/SEAP, DOE RN).

Em 2023, foi convidada pelo atual Secretário da Secretaria de Administração Penitenciária
– SEAP, Dr. Helton Edi, para ser membro do Banco de Caça Talentos da SEAP. Uma
ferramenta para gestão de currículos, com o objetivo de selecionar e recrutar servidores
interessados em exercer atividades nas áreas administrativas na sede da pasta, no Centro
Administrativo, em Natal.

Ainda em 2023, foi convidada para fazer parte da Comissão do Concurso Público da
Secretaria de Administração Penitenciária - SEAP.

Trabalhos realizados na Unidade

Em sua gestão como Diretora, realizou a reforma da triagem, criação de novas celas,
reforma da recepção, com instalação de ares-condicionados, para melhor conforto e
comodidade de Policias, apenadas e público externo. Além do aumento significativo em
atividades educacionais, onde atualmente quase toda a população carcerária desta unidade
participa de projetos educacionais. Ampliação do Projeto Mudas de Caju – Cultivando a
Cidadania, onde as internas participantes do projeto enxertam as mudas doadas.
Ampliação da mão de obra da Unidade, com o projeto de Capina e Pedreira.

Formação Acadêmica

• Graduação

Direito, Universidade Potiguar – UNP.

• Pós-Graduação

Direito Penal e Processual Penal – UNP.

Informações Complementares

Sempre participo de cursos e visitas a outras unidades prisionais de outros Estados, diante

deles vou destacar alguns aqui: Simpósios de Inteligência Penitenciária, pela Secretaria de

Estado da Administração Penitenciária do Estado do Rio Grande do Norte; Curso de

Introdução à Atividade de Inteligência pelo Ministério da Justiça; visita a unidades

prisionais de progressão e laborais em Curitiba/PR; participação recente na Etapa

Nordeste da construção do Plano Nacional de Atenção às Mulheres Privadas de Liberdade

e Egressas promovido pela Secretaria Nacional de Políticas Penais-SENNAPEN, na cidade

de João Pessoa/PB.